
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 82859Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE 4 - GESTIONE TASSE AUTOMOBILISTICHE E ALTRI TRIBUTI
____________________________________________________________________________

Assunto il 02/10/2025
Numero Registro Dipartimento 709
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14005 DEL 03/10/2025

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA –RIMBORSO A FAVORE DELLA SOCIETA' EICOM SRL - COD.ACCISA MIO01190J A TITOLO DI MAGGIORE ADDIZIONALE REGIONALE ALL’IMPOSTA DICONSUMO DEL GAS NATURALE (ARISGAN )PER CESSIONE TOTALE DEI PROPRI PUNTI DIFORNITURA

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. BUCCAFURRI LUCA
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DI SETTOREPremesso che- l’Addizionale regionale all’imposta di consumo del gas naturale (ARISGAN) è stata istituitadall’articolo 6, comma 1, lettera b), della legge 14 giugno 1990, n. 158, e dal successivodecreto legislativo 21 dicembre 1990, n. 398, capo II, e si applica sul territorio nazionale, conle esclusioni indicate dall’articolo 6, comma 3, del decreto-legge 15 settembre 1990, n. 261,convertito, con modificazioni, dalla legge 12 novembre 1990, n. 331, ai soggetti individuatidal decreto legislativo 26 ottobre 1995, n. 504, come modificato dal decreto legislativo 2febbraio 2007, n. 26;
- per il periodo antecedente all’1 gennaio 2019, in assenza di specifica disciplina regionaleapplicabile, trova applicazione il solo quadro normativo statale di cui all’articolo 10, commi 5e 6, del decreto-legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla legge 19marzo 1993, n. 68, nonché all’articolo 9, comma 3, del decreto legislativo 21 dicembre 1990,n. 398;
- l’articolo 1 della legge regionale 27 dicembre 2016, n. 44, ha rideterminato le aliquote vigentidel suddetto tributo;
- l’articolo 14 del decreto legislativo 26 ottobre 1995, n. 504, disciplina i recuperi e i rimborsidelle accise e prevede, tra l’altro, che «per i prodotti per i quali è prevista la presentazionedi una dichiarazione da parte del soggetto obbligato al pagamento delle accise, il rimborsodeve essere richiesto dal predetto soggetto obbligato, a pena di decadenza, entro due annidalla data di presentazione della dichiarazione ovvero, ove previsto dalla specifica disciplinadi settore, all’atto della dichiarazione contenente gli elementi per la determinazione del debitoo del credito d’imposta»;

Tenuto conto che- alla luce della normativa richiamata, con istanza trasmessa in data 27 maggio 2025,successivamente integrata via PEC e acquisita agli atti, la società Eicom S.r.l. (P.I.02465700033 - codice d’accisa MIO01190J), operante nel territorio regionale perl’erogazione di gas naturale, ha chiesto il rimborso a titolo di maggiore Addizionale regionaleall’imposta di consumo del gas naturale (ARISGAN) versata, per complessivi euro 4.099,15(quattromilanovantanove/15), in relazione alla cessione totale dei propri punti di fornitura;- con comunicazione PEC del 30 giugno 2025, nonché con successive comunicazioniacquisite agli atti, la predetta società ha trasmesso la documentazione integrativa, richiestaai fini istruttori, a corredo dell’istanza di rimborso;- ai fini dell’istruttoria e del riscontro della suddetta istanza, si è ritenuto necessario procederealla verifica delle eventuali posizioni debitorie/creditoriedella società Eicom S.r.l.(codiced’accisa MIO01190J), sulla base delle risultanze d’ufficio;
Preso atto dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, che ha esaminato lesuddette risultanze e la documentazione agli atti prodotta dalla società Eicom S.r.l. (P.I.02465700033 - codice d’accisa MIO01190J), attestante versamenti per l’importo complessivo dieuro 4.099,15 (quattromilanovantanove/15), nei limiti del quale la richiesta di rimborso risultafondata;
Ritenuto, per tutto quanto sopra, di dover procedere al rimborso, in favore della società Eicom S.r.l.(P.I.02465700033 - codice d’accisa MIO01190J), della somma di euro 4.099,15(quattromilanovantanove/15), a titolo di maggiore Addizionale regionale all’imposta di consumo delgas naturale (ARISGAN);
Visto il Decreto Dirigenziale n. 13798 del 30.09.2025 avente ad oggetto: “ Variazione al bilancio diprevisione 25/27, al documento tecnico di accompagnamento e bilancio gestionale nell'ambito dellamissioneu.01–programma 03(u.01.03)- nota prot .657538/2025” ;



Attestato che
- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi dell’articolo 56del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e del punto 5 del Principio contabile applicatoconcernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al medesimo decreto);- ai sensi dell’articolo 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata verificata la necessariacopertura finanziaria sul pertinente capitolo U0101110802 e la corretta imputazione dellaspesa all’esercizio finanziario 2025;

Vista la scheda contabile relativa alla proposta d’impegno n. 5988/2025 generata telematicamenteallegata al presente atto, a costituirne parte integrante non soggetta a pubblicazione;
Dato atto che il sottoscritto funzionario, dott.ssa Antonella Rita D’Ottavio, ai sensi del decretodirigenziale n. 5476 dell’11.04.2025 riveste il ruolo di responsabile del procedimento;
Visti- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii;- la legge regionale n. 41 del 23 dicembre 2024 - Legge di stabilità regionale 2025;- la legge regionale n. 42 del 23 dicembre 2024 - Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2025 – 2027;- la deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 27 dicembre 2024 “Documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2025 – 2027 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;- la deliberazione di Giunta regionale n. 767 del 27 dicembre 2024 “Bilancio finanziariogestionale della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027(art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011,n. 118)”;- la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 - Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale;- la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 - Ordinamento del bilancio e della contabilità dellaRegione Calabria;- il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24 giugno 1999, relativo allaseparazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, percome modificato e integrato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 30 del 21maggio 2005;- la deliberazione di Giunta regionale n. 717 del 15 dicembre 2023 con la quale sono stateapprovate le modifiche del regolamento Regionale n. 12/2022 inerente le “Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale”;- il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze n. 15765 dell’11novembre 2024 avente ad oggetto “Adempimenti conseguenti alla D.G.R. n. 572 del24/10/2024. Approvazione Micro-Struttura organizzativa del Dipartimento Economia efinanze”;- la deliberazione di Giunta regionale n. 571 del 24 ottobre 2024 avente ad oggetto “DGR n.29/2024 (Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026) e DGR n.444/2024 – Modifica ed integrazione”;- la deliberazione di Giunta Regionale n. 113 del 25 marzo 2025 “Approvazione PianoIntegrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027;- la deliberazione di giunta regionale n. 616 del 28 dicembre 2021 di individuazione del dott.Filippo De Cello quale Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze;- il D.P.G.R. n. 247 del 29 dicembre 2021, con cui il dott. Filippo De Cello è stato nominatoDirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze;- la deliberazione di Giunta regionale n. 298 del 23 giugno 2023 con cui è stato disposto iltrattenimento in servizio del dott. Filippo De Cello, in funzione dell’incarico apicale ricoperto;- il decreto dirigenziale n. 15258 del 28 ottobre 2024 che conferisce l’incarico di Dirigentereggente del Settore Gestione Tasse Automobilistiche e Altri Tributi alla dott.ssa RosaMisuraca;



Su conforme proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto, resadal responsabile del procedimento Dott.ssa Antonella Rita D’Ottavio, nonché dell'attestazione sullacoerenza e regolarità tecnica e amministrativa, formulata ai sensi della legge regionale 4 febbraio2002, n. 8;

DECRETA
per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti e confermati:

- di disporre il rimborso della somma pari a euro 4.099,15 (quattromilaenovantanove/15)atitolo di maggiore addizionale regionale all’imposta di consumo del gas naturale (ARISGAN)versata a favore della Società Eicom S.r.l. ( P.I. 02465700033 - codice accisa MIO01190J);- di impegnare la somma di euro 4.099,15 (quattromilaenovantanove/15) sul capitolo di spesaU0101110802 che trova la necessaria copertura;- di notificare il presente provvedimento alla Società Eicom S.r.l. ( P.I. 02465700033 - codiceaccisa MIO01190J);- di stabilire che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi alla Corte diGiustizia Tributaria competente, nei termini di legge;- di disporre la pubblicazione sul BURC ai sensi della legge regionale del 6 aprile 2011, n. 11e del Regolamento UE 2016/679 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimentoproponente e sul sito istituzionale della Regione, nonché le ulteriori eventuali pubblicazionipreviste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3del decreto legislativo n. 33 del 2013.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAntonella Rita D'Ottavio(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteROSA MISURACA(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 82859Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 709 del 02/10/2025

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE 4 - GESTIONE TASSE AUTOMOBILISTICHE E ALTRI TRIBUTI

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA –RIMBORSO A FAVORE DELLA SOCIETA' EICOM SRL -COD. ACCISA MIO01190J A TITOLO DI MAGGIORE ADDIZIONALE REGIONALEALL’IMPOSTA DI CONSUMO DEL GAS NATURALE (ARISGAN )PER CESSIONE TOTALEDEI PROPRI PUNTI DI FORNITURA

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 02/10/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Luca Buccafurri
(con firma digitale)


